
ZAHÁJENÍ TURISTICKÉ SEZÓNY 2012 

podklady pro tiskovou konferenci 

pondělí, 18. června 2012, 10:30 hodin 

Hudební salónek  

 

I.  KONZULÁRNÍ SLUŽBA  

Významnou součástí Ministerstva zahraničních věcí ČR je konzulární služba. Jedním z jejích 
základních úkolů je poskytovat pomoc v rozmanitých životních situacích, do kterých se naši 
občané mohou během svého pobytu v zahraničí dostat a které nejsou schopni řešit vlastními 
silami. Velmi často se jedná o pomoc v nouzi, například při nehodách, závažných 
onemocněních, ztrátě dokladů, či omezení osobní svobody. 

Konzulární služba dále plní úkoly veřejné správy, obdobně jako například obecní úřady 
s rozšířenou působností v ČR. Prostřednictvím zastupitelských úřadů je možné zaregistrovat 
matriční událost, ke které došlo v zahraničí. Jedná se například o zápis narození či sňatku. 
Zastupitelské úřady též přijímají žádosti o vystavení pasu a provádějí ověřování podpisů nebo 
kopií listin. 

Řada zastupitelských úřadů ČR je rovněž zapojena do projektu Czech POINT. Na těchto 
zastupitelských úřadech lze tedy požádat o vystavení výpisu z informačních systémů veřejné 
správy, například o vystavení výpisu z obchodního rejstříku či výpisu z rejstříku trestů. 

Konzulární služba též upozorňuje naše občany na mimořádné a krizové situace v zahraničí, 
jako jsou přírodní pohromy, sociální nepokoje, epidemie nebo dokonce válečné konflikty. 
Zároveň jim pomáhá překonávat jejich důsledky. 

Na webové stránce www.mzv.cz je umístěna řada užitečných informací MZV ČR pro turisty, 
jejichž smyslem je poskytnout občanům ČR informační servis, který jim usnadní rozhodování 
a upozorní je na různá rizika a nebezpečí s cestováním spojená. Většina těchto informací je 
umístěna v samostatné kapitole „Cestujeme“. 

V uvedené kapitole se nachází přehled států a teritorií s nejdůležitějšími informacemi 
vztahujícími se vždy ke konkrétnímu státu. Tyto informace nalezneme v kapitole 
„Cestujeme“, podkapitola „Státy světa – informace na cesty“.  

Na webové stránce MZV jsou též průběžně aktualizována doporučení a varování MZV ČR 
k cestování do cizích států vydávaná v závislosti na změnách bezpečnostní situace 
v dotčených státech. Tato doporučení a varování se nacházejí také v kapitole  „Cestujeme“ -
„Aktuální doporučení a varování“. Je zde rovněž „Přehled států s bezvízovým stykem“. 

V části „Užitečné informace při cestách do zahraničí“ je uvedeno tzv. „Desatero na cesty“ 
s upozorněními na záležitosti, na něž by si měl český občan dát pozor již před započetím 
cesty, ale i v jejím průběhu, tak, aby jeho návštěva cizích zemí proběhla bez problémů a k jeho 
spokojenosti.  



 
 

2

Umístěna je zde kapitola týkající se pomoci v nouzi, kterou občanům ČR poskytují ZÚ ČR 
v zahraničí, a popis 25 nejčastějších životních situací, s nimiž se může občan v zahraničí 
setkat, resp. v nichž se zahraniční prvek nějakým způsobem odráží. Je zde rovněž umístěna 
základní informace o konzulární ochraně občanů ČR poskytované ostatními státy EU v třetích 
zemích. 

Základní informaci o formách pomoci českých zastupitelských úřadů v zahraničí lze nalézt 
v podkapitole „Konzulární služba“. Současně je zde uvedeno, co naopak zastupitelský úřad 
udělat nemůže. 

Na území ČR se naši občané mohou v konzulárních záležitostech obracet na Odbor 
konzulárních činností Ministerstva zahraničních věcí. 

Zastupitelské úřady ČR 

V zahraničí působí síť zastupitelských úřadů ČR, do které patří velvyslanectví, profesionální 
konzulární úřady a konzulární úřady vedené honorárními konzulárními úředníky. 

Na webové stránce ministerstva se v kapitole „O ministerstvu“ - „Diplomatické mise“ 
nachází seznam všech zastupitelských úřadů v zahraničí. Seznam a kontaktní údaje 
jednotlivých zastupitelských úřadů lze též nalézt v záložce „Státy a území – Kontaktní 
český úřad“. Tuto záložku lze nalézt na hlavní stránce vlevo nahoře. 

Konzulární úřady jsou dvojího druhu: konzulární úřady vedené konzulárními úředníky z 
povolání a úřady vedené honorárními konzuly, které jsou odborně řízeny profesionálními 
zastupitelskými úřady.  

Honorární konzulové nejsou za výkon této funkce finančně odměňováni, naopak financují 
chod konzulátu z vlastních prostředků. Přestože mnohdy sami neovládají český jazyk, jsou 
neocenitelnou součástí české zahraničí služby. Současně platí, že jsou pověřováni plněním jen 
některých funkcí. Pomoc v nouzi občanům ČR mezi tyto funkce samozřejmě patří. Česká 
republika má v současnosti celkem 168 funkčních honorárních konzulátů.   

Jakou pomoc může zastupitelský úřad českým občanům poskytnout 

 

 Vystavení cestovního průkazu při ztrátě cestovního dokladu 

 Informování příbuzných při nehodách a úmrtích (v případě, že byly zastupitelskému 
úřadu ohlášeny) 

 Pomoc při repatriaci nemocných, zraněných nebo zemřelých 

 V případě omezení osobní svobody předávání informací příbuzným (pokud o to občan 
omezený na svobodě požádá),  zprostředkování právního zástupce na náklady zatčených 
osob   

 pomoc při zajišťování návštěv uvězněných osob (v případě, že omezení svobody bylo 
zastupitelskému úřadu ohlášeno)  

 upozorňování místních orgánů na zjevná porušování práv našich občanů  

 podnět k pátrání po pohřešovaných  

 zprostředkování naléhavých informací postiženým nebo jejich příbuzným  



 
 

3

 zajištění ochrany nezletilých dětí, které se nacházejí v zahraničí bez doprovodu  

 

Co naopak český zastupitelský úřad udělat nemůže 

  

 platit účty za hotelové a jiné služby, pokuty, poplatky za pobyt v nemocnici a kauce při 
omezení osobní svobody  

 financovat další pobyt v zahraničí při ztrátě finančních prostředků  

 vykonávat činnosti, které mají v náplni práce komerční instituce jako jsou banky, cestovní 
kanceláře, zdravotní pojišťovny, advokáti, tlumočníci a detektivní kanceláře  

 vykonávat činnosti poštovního či pracovního úřadu  

 poskytovat pomoc při obstarání víza cizího státu a zaručit vstup na území cizího státu, 
pokud občan nemá platný pas, resp. vízum  

 garantovat lepší péči v nemocnicích či zacházení ve věznicích, než je místní standard  

 provádět vyšetřování protiprávního jednání, zasahovat do probíhajících soudních řízení a 
vyvíjet činnost jako obhájce u soudu  

 přebírat náklady pátrací nebo záchranné akce a náklady repatriace zemřelých do vlasti 
nebo náklady pohřbu v místě  

Konzulární jednatelství 

Každoročně jsou na období letní turistické sezóny v nejvýznamnějších turistických 
destinacích dočasně zřizovány samostatné konzulární úřady ve formě konzulárních 
jednatelství. V letošním roce tomu tak bude tradičně ve Splitu, v Rijece, v Barceloně a 
Burgasu. V Černé Hoře v Podgorici, kde dříve bylo také konzulární jednatelství, již máme 
stálé konzulární zastoupení. 

Konzulární jednatelství jsou zřizována na přechodnou dobu nejfrekventovanější letní 
turistické sezóny a mají za cíl pokrýt zejména ty oblasti, ve kterých čeští občané nezbytně 
potřebují pomoc efektivního konzulárního pracoviště. 

Vedle zřízení samostatných konzulárních jednatelství v turistických centrech budou existující 
diplomatické mise a konzulární úřady na turisticky nejfrekventovanějších místech posíleny 
formou personální výpomoci z ústředí, z MZV ČR. Letos tuto výpomoc obdrží Velvyslanectví 
ČR ve Španělsku a Chorvatsku.  

II.  KONZULÁRNÍ OCHRANA OBČANŮ ČLENSKÝCH STÁTŮ EU 

Pokud v třetí zemi (tedy v zemi mimo Evropskou unii) nemá Česká republika zastupitelský 
úřad, mohou se občané České republiky s žádostí o pomoc v nouzi obrátit též na kterýkoliv 
zastupitelský úřad členského státu EU.  



 
 

4

Toto právo je zakotveno v čl. 46 Listiny základních práv Evropské unie, který zní: 

 „Každý občan Evropské unie má na území třetí země, kde členský stát, jehož je státním 
příslušníkem, nemá své zastoupení, právo na diplomatickou a konzulární ochranu 
kterýmkoliv členským státem za stejných podmínek jako státní příslušníci tohoto státu.“ 

Prakticky stejné ustanovení obsahuje čl.20 odst. 2 písmeno c) a dále čl. 23 Smlouvy o 
fungování Evropské unie. 

Pomoc je poskytována v případech úmrtí, vážné nehody či nemoci, v případě omezení osobní 
svobody, obětem násilných trestných činů,  v případech nouze a repatriace a při nutnosti 
vydání náhradního cestovního dokladu EU. Jedná se o případy faktické pomoci 
v nouzové situaci. Na zastupitelských úřadech jiných členských států tedy nelze provádět 
úkony, které mají nějaké právní účinky (nechat si ověřit podpis, požádat o vystavení řádného 
cestovního pasu ap.). 

Podrobnější informace je umístěna na internetových stránkách MZV ČR v kapitole 
„Cestujeme“, záložka „Konzulární ochrana občanů EU“. 

Pro informaci se uvádí, že ZÚ ČR vydaly v r. 2011 celkem 15 náhradních cestovních dokladů 
EU (ETD) občanům jiných členských zemí. 



 
 

5

III.  VÝKONY KONZULÁRNÍ SLUŽBY ČR ZA CELÝ  
KALENDÁŘNÍ ROK 2011 

Následující tabulka podává statistický přehled o poskytované pomoci 
v letech 2004 – 2011. 

 

 
Vydání 

cestovních 
průkazů 

Doplňkový 
prodej valut 

Hospitalizace Úmrtí 
Dopravní 

nehody 

2004 2 120 64 236 301 530 

2005 2 798 72 258 421 494 

2006 2 552 58 370 397 482 

2007 2 911 81 368 494 501 

2008 2 164 18 422 432 371 

2009 2 284 32 347 414 287 

2010 2 478 63 299 441 309 

2011 2 706 10 419 417 301 

Pořadí ZÚ dle počtu vydaných cestovních průkazů v roce 2011 

ZÚ Vydání NCD 
Londýn 959 
Paříž 150 
Dublin 138 
Brusel 123 
Washington 89 
Lublaň 86 
Vídeň 82 
Toronto 80 
Athény 66 
Bern 64 
Záhřeb 63 
Řím 59 
Haag 54 
Madrid 52 

 



 
 

6

Pořadí ZÚ dle řešených případů úmrtí v roce 2011 

ZÚ Úmrtí 
Bratislava 89 
Berlín 30 
Bern 25 
Drážďany 25 
Paříž 22 
Londýn 21 
Řím 15 
Vídeň 14 
Záhřeb 14 
Madrid 12 
Mnichov 12 
Ottawa 10 
Dublin 9 
Varšava 9 
Káhira 8 
Londýn 8 
Athény 7 

 

IV.  MIMOŘÁDNÉ SITUACE V ZAHRANIČÍ 

Každý měsíc zaznamená konzulární služba situace, které je možné označit za mimořádné. 
Tisková konference, která se uskutečnila koncem  května r. 2011 obsáhla situace za  rok 2010 
a de facto I. pololetí 2011. Události, které byly zaznamenány v  II. pololetí 2011 a počátkem r. 
2012 se naštěstí citelně nedotkly občanů ČR.  Rozhodně však stojí za zmínku, neboť 
konzulární služba v okamžiku, kdy k mimořádné situaci dojde, musí být připravena ji řešit 
v zájmu ochrany občanů ČR. Za tímto účelem jsou na webových stránkách  MZV publikována 
v rubrice „Cestujeme – Aktuální doporučení a varování“ doporučení a varování pro občany 
ČR s cílem upozornit na možná nebezpečí, která by jim s ohledem na nastalou situace mohla 
hrozit.  

březen 2011 politicko-bezpečnostní krize v Jemenu a Sýrii (konzulární ochrana 
českých občanů v Jemenu formálně v kompetenci NL, v praxi 
evakuace připravována FR. V květnu se situace v Jemenu 
stabilizovala, odjezdy ze země byly realizovány komerčními lety. 
Bezpečnostní situace v Sýrii je  nadále ZÚ monitorována) 

červen 2011 výbuch sopky Nabro v Eritreji (dopravní komplikace nad východní 
Afrikou) 

červenec 2011 zhoršená  bezpečnostní situace v Tunisku (oblasti hraničící s Libyí) 

červenec 2011 nepokoje v Peru kolem města Puna a jezera Titicaca (turisticky 
atraktivní  destinace) 



 
 

7

červenec 2011 tři bombové útoky  v Bombaji 

červenec 2011 teroristický útok v Norsku 

září 2011 teroristický útok v centru Dillí 

září 2011 záplavy v Thajsku (historické město Ayutthaya, letovisko Pattaya) 
ačkoliv nedošlo k ohrožení na životech, způsobily řadě českých 
turistů komplikace 

říjen 2011 vraždy a únosy zahr. turistů v oblasti ostrova Lamu (somálští 
piráti) 

říjen 2011 násilnosti v Egyptě, 24 obětí, 212 zraněných 

listopad 2011 sever Mali, vč. turisticky přitažlivého Timbuktu – nebezpečí 
teroristického útoku a únosů zahr. turistů v důsledku libyjské krize 

listopad 2011 povodně v Thajsku,  rozsáhlé záplavy v Bangkoku, které se dotkly 
desítek  českých občanů 

 

Českých občanů se kromě výše uvedených mimořádných situací dotkla zejména  vlna stávek, 
která ochromilo Řecko a postihla státní i soukromý sektor. 

Počátek roku 2012  poznamenaly aktivity teroristické skupiny v Nigérii a ozbrojený útok na 
evropské turisty v okolí sopky Erta Ale v Etiopii.  I zde můžeme konstatovat, že nedošlo 
k ohrožení občanů ČR.  

Bezpečnostní rizika nadále přetrvávají v regionu Blízkého východu a severní Afriky.  

V březnu jsme zaznamenali  tři případy v Egyptě. Nejdříve došlo k obklíčení vojenského 
tábora na Sinaji beduíny, kde se pozorovatelské mise zúčastnili mj. 3 čeští vojáci. Dalším 
případem byl únos turistické průvodkyně CK Exim Tours a den poté byl v důsledku 
demonstrace u turisticky atraktivního místa poblíž Kom Ombo zadržen autobus s českými 
turisty. Zde se však nejednalo o útok proti turistům, ale o zablokování cesty.  

Nelze opomenout ani opakovaná devastující zemětřesení v Itálii. 

Prioritou pro MZV bylo zajištění ochrany životů respektive zdraví občanů ČR, tedy 
poskytování aktuálních informací o bezpečnostní situaci, vydávání doporučení a varování pro 
cesty a pobyt v zemi a asistence při opuštění nebezpečných oblastí, případně evakuace 
občanů ze země. 

Jedním z hlavních komunikačních nástrojů ve vztahu k veřejnosti jsou tzv. doporučení a 
varování pro občany ČR, které MZV zveřejňuje na svých webových stránkách. Tato 
doporučení a varování lze nalézt v rubrice „Cestujeme  –  Aktuální doporučení a 
varování“. MZV tato doporučení a varování vydává s cílem upozorňovat občany na možná 
nebezpečí, která by jim při cestách do zahraničí mohla hrozit. Obdobná doporučení vydávají i 
ministerstva zahraničních věcí jiných států. 

Při vydávání doporučení a varování vychází MZV zejména z poznatků a doporučení 
zastupitelských úřadů ČR v místě. Uvedená doporučení jsou koordinována s ostatními 
zastupitelskými úřady členských států EU. 



 
 

8

Zkušenosti z mimořádných situací v poslední době ukázaly, že je nezbytné 
zejména posílit povědomí veřejnosti o webové aplikaci DROZD. 

V. DESATERO DOPORUČENÍ NA CESTY DO ZAHRANIČÍ 

Po zkušenostech z minulých let MZV vypracovalo a zveřejnilo tzv. Desatero doporučení na 
cesty do zahraničí, které lze nalézt v záložce „Užitečné informace při cestách do 
zahraničí“, kde jsou podrobně rozvedeny tyto zásady:  

1.  Před odjezdem se informujte 

2.  Před odjezdem se pojistěte 

3. Buďte ve spojení s kontaktní osobou 

4.  Registrujte se v systému DROZD 

5.  Chraňte své doklady a cennosti 

6.  Dodržujte celní předpisy 

7.  Dodržujte ostatní místní zákony a předpisy 

8.  Respektujte místní zvyklosti 

9.  Chraňte životní prostředí 

10.  V nouzi se obraťte na zastupitelský úřad ČR 

VI.  CESTOVÁNÍ DO VYBRANÝCH TURISTICKY ATRAKTIVNÍCH 
ZEMÍ 

Viz samostatná příloha, která obsahuje nejaktuálnější změny v oblasti cestování. Kompletní 
informace jsou k dispozici na webové stránce MZV.  

VII.  VYSLÁNÍ ČESKÝCH POLICISTŮ DO CHORVATSKA 

Policie ČR vyšle v období 1. 7. – 31. 8. 2012 celkem osm (2x po 4) 
uniformovaných příslušníků Policie ČR do Chorvatska. 

Ve dnech 9. - 11. května 2012 proběhla v rekreačním středisku Valbandon u Puly (Istrie) 
mezinárodní konference policejních prezidentů států, které vysílají na letní turistickou 
sezónu své policejní příslušníky do Chorvatska coby součást servisu poskytovaného 
některými státy svým občanům. Dne 10. května se jako hlavní bod konference uskutečnil 
slavnostní  podpis Memoranda o porozumění mezi nejvyššími policejními hodnostáři 
Chorvatska na straně jedné a států Česká republika, Černá Hora, Itálie, Maďarsko, Německo, 
Polsko, Rakousko, Slovinsko a Srbsko na straně druhé. Obdobná Memoranda mezi 
Chorvatskem a Bosnou a Hercegovinou, Makedonií, Slovenskem, Španělskem a nově i 
Ukrajinou byla nebo budou podepsána ministry vnitra zmiňovaných států během 
bilaterálních setkání. Přijatý smluvní dokument tvoří pro letošní rok právní základ již 



 
 

9

dlouhodobě realizovaného projektu „Bezpečná turistická sezóna“, jehož hlavní součástí je 
dočasná přítomnost a působení policejních příslušníků smluvních států na území Chorvatska.  

Policii ČR i letos reprezentoval a Memorandum osobně podepsal policejní prezident plk. 
Petr Lessy. Slavnostnímu aktu podpisu byli přítomni i velvyslanec Karel Kühnl a konzul 
Velvyslanectví ČR v Záhřebu Pavel Bednář. 

Projekt policejní spolupráce předpokládá, že v letošním roce budou čeští policisté během 
dvou letních měsíců působit v již tradičních destinacích. První dvoučlenná hlídka bude 
stacionována v Omiši na počátku Makarské riviéry, ve Splitsko-Dalmatinské župě, kde 
každoročně čeští turisté mají největší podíl mezi domácími i zahraničními návštěvníky. 
Druhá hlídka bude umístěna v Šibeniku, kde je mj. župní policejní velitelství pro tu část 
Jadranu, jenž je pro svou atraktivitu navštěvována zahraničními a stále více i českými jachtaři 
(zejména Národní park ostrovy Kornati). V loňském roce navštívilo Chorvatsko 638 000 
českých turistů. 

Projekt byl zahájen již před 6 lety. Česká republika se k němu připojila v roce 2008, kdy se 
čeští policisté poprvé objevili na jaderském pobřeží. Tento projekt se velmi osvědčil, neboť 
statistické údaje prokazují soustavně klesající počty obětí nehod a obětí trestné činnosti.  

Smyslem přítomnosti zahraničních policistů působících v národních uniformách ve 
společných hlídkách s místními příslušníky je posílení pocitu bezpečí cizích státních 
příslušníků během jejich zahraniční dovolené. V praxi působí jednak preventivně proti 
páchání trestné činnosti a přestupků, jednak účinně poskytují pomoc případným obětem 
trestné činnosti.  

VIII.  CESTOVNÍ DOKLADY ČR POUŽITELNÉ PRO CESTOVÁNÍ DO 
ZAHRANIČÍ 

V souladu s ustanovením § 5 zákona č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech, ve znění 
pozdějších předpisů, jsou českými cestovními doklady: 

a) cestovní pas, 
b) diplomatický pas, 
c) služební pas, 
d) cestovní průkaz, 
e) jiný cestovní doklad na základě mezinárodní smlouvy. 

Cestovní pas 

S uvedeným platným cestovním dokladem mohou občané ČR cestovat do všech států světa.  

Cestovní pas, vydaný občanovi České republiky po 1. 9. 2006, je vybaven strojově čitelnou 
zónou a  nosičem dat obsahujícím biometrické zobrazení obličeje. 

Cestovní pas, o výdej kterého požádal občan České republiky po 1. 4. 2009, je vybaven 
strojově čitelnou zónou a nosičem dat obsahujícím biometrické zobrazení obličeje a 
biometrické údaje o otiscích prstů. 



 
 

10

Držitelé cestovních dokladů s nosičem dat obsahujícím biometrické údaje o žadateli nemusí 
při cestách do USA za turistickým nebo obchodním účelem na dobu méně než 90 dnů žádat o 
udělení víza a mohou využít systému ESTA. Registrace ESTA je zpoplatňována částkou 14,- 
USD. 

Cestovní průkaz 

V případě ztráty cestovního dokladu v zahraničí se mohou občané České republiky obrátit na 
nejbližší zastupitelský úřad ČR s žádostí o výdej cestovního průkazu. Cestovní průkaz slouží 
občanům České republiky jako cestovní doklad pro potřeby návratu do vlasti. Má platnost 
max. 6 měsíců. 

Náhradní cestovní doklad EU (Emergency Travel Document - ETD) 

Pokud v zemi, v níž se občan České republiky nachází, není zřízen zastupitelský úřad České 
republiky, může se občan České republiky obrátit na zastupitelský úřad některého z členských 
států Evropské unie, který v zemi sídlí. a požádat o vydání náhradního cestovního dokladu 
EU. Ten může být vydán pro jedinou cestu do ČR či státu, v němž má občan ČR trvalé 
bydliště, nebo ve výjimečných případech do jiného místa určení. 

Občanský průkaz  

Občanský průkaz je chápán jako cestovní doklad do zemí Evropské unie a dále Islandu, 
Norska, Lichtenštejnska a Švýcarska, ale pouze pro jeho držitele, nikoli pro dítě v něm 
zapsané. Je nezbytné, aby dítě, které cestuje společně s rodičem a je zapsáno v jeho 
občanském průkazu, bylo vybaveno svým vlastním cestovním dokladem.  

Zvláštním případem je cestování na občanský průkaz například do Chorvatska. 
  
Občanský průkaz obecně není podle českých zákonů cestovním dokladem umožňujícím 
cestování do zemí mimo EU. Některé státy, jmenovitě Albánie, Bosna a Hercegovina, 
Černá Hora, Chorvatsko, Makedonie a Srbsko, umožňují občanům České republiky 
vstup a pobyt i s platným občanským průkazem. 
  
Cesty do těchto zemí přes vnitřní hranici Schengenu pouze s občanským průkazem (např. 
autem nebo autobusem) jsou možné, ale na vlastní riziko. Cesty přes vnější hranici 
Schengenu z českých mezinárodních letišť jsou možné pouze s pasem. 

Cestování dětí 

Ministerstvo zahraničních věcí ČR upozorňuje, že platnost zápisů dětí v cestovních pasech 
rodičů bude ukončena dnem 26. června 2012. 

Od tohoto data bude muset mít každý občan České republiky (tedy i děti) při cestování do 
zahraničí vlastní cestovní doklad. 



 
 

11

Z České republiky lze vycestovat pouze s platným cestovním dokladem. V případě cesty do 
zemí Evropské unie a dále Islandu, Norska, Lichtenštejnska a Švýcarska lze jako cestovní 
doklad použít platný občanský průkaz. Občanský průkaz je však chápán jako cestovní doklad 
pouze pro jeho držitele, nikoli pro děti v něm zapsané. Od 1. ledna 2012 mohou i děti mladší 
15 let do uvedených států cestovat též na vlastní občanský průkaz, o který mohou rodiče 
dítěte požádat. 

Ztráta  řidičského průkazu v zahraničí 

V současné době legislativa České republiky neumožňuje  vydávání řidičských průkazů či  
náhradních řidičských průkazů na Velvyslanectví ČR v zahraničí. 

Dle průzkumu Ministerstva dopravy ČR členské státy EU obdobnou službu svým občanům 
neposkytují. 

V současné době se situace řeší tak, že osoby, u kterých došlo ke ztrátě řidičského 
průkazu, uskuteční návrat do států, jejichž jsou občany, pouze na základě 
potvrzení policie o ztrátě či odcizení řidičského průkazu. Tato praxe však nemá 
oporu v legislativě a žádný členský stát EU nemá zákonem stanoveno, že tento doklad 
nahrazuje řidičský průkaz a je na jeho základě možné řídit motorové vozidlo. V praxi je však 
uvedená skutečnost tolerována zejména státy s větším turistickým ruchem, pokud osoba 
řídící pouze na základě potvrzení o ztrátě či odcizení řidičského průkazu uskutečňuje návrat  
zpět do České republiky. Lze též doporučit vyhotovit před cestou kopii řidičského průkazu a 
uložit ji během cesty odděleně. 

IX. TRESTNÁ ČINNOST OBČANŮ ČR V ZAHRANIČÍ 

Úvodem je nutno konstatovat, že dle čl. 36 Vídeňské úmluvy o konzulárních stycích ze dne 
24. dubna 1963, která byla publikována vyhláškou č. 32/1969 Sb., je cizí stát povinen 
informovat o omezení svobody občana České republiky jen v případě, když o to zadržená 
osoba sama požádá. Zastupitelské úřady ČR v zahraničí proto nemají k dispozici informace 
o všech trestných činech občanů ČR spáchaných v zahraničí. 

Ke dni 31. 12. 2010 se nacházelo celkově ve vazbě či ve výkonu trestu odnětí svobody 662 
občanů ČR. Z tohoto počtu bylo pro drogové delikty uvězněno 119 občanů. Ke dni 31. 12. 2011 
se nacházelo celkově ve vazbě či ve výkonu trestu odnětí svobody 1034 občanů ČR. Z tohoto 
počtu bylo pro drogové delikty uvězněno 134 občanů. 

Celkový počet zadržovaných občanů ČR k danému datu tedy v uplynulém roce vzrostl. Vzrostl 
i počet občanů zadržovaných v souvislosti s drogovou činností. 



 
 

12

Trestná činnost občanů ČR v zahraničí – porovnání let 2008 a 2011 
 

 

Občané ČR 
nově vzatí 
do výkonu 

trestu 
odnětí 

svobody  

Z toho 
za 

drogové 
delikty 

Občané 
ČR nově 
vzatí do 

vazby  

Z toho 
za 

drogové 
delikty 

Celkově 
ve vazbě  

či 
výkonu 
trestu k 

31.12. 

 Z toho 
za 

drogové 
delikty 

Oběti 
trestné 
činnosti 

2008 148 18 679 77 748 78 664 

2009 314 35 532 60 623 103 994 

2010 396 33 537 97 662 119 1009 

2011 379 32 1167 99 1034 134 1040 

 

Následující graf porovnává počty případů zadržených občanů ČR v průběhu letních 
turistických sezón v posledních pěti letech. Z grafu je patrné, že letní turistická sezóna roku 
2010 byla z uvedeného pohledu nejhorší. 

 

Občané ČR zadržení v zahraničí během letních turistických sezón  
2005 – 2011 

 

247 256 252
230

263

338

441

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

 



 
 

13

Zastupitelské úřady, v jejichž obvodu je největší počet zadržených osob 
 

Zastupitelský úřad 
Celkově ve vazbě  
či výkonu trestu 

k 31. 12. 2011 

Londýn 141 

Mnichov 134 

Madrid 105 
Washington 104 
Drážďany 102 
Vídeň 91 
Řím 70 
Berlín 59 
Bratislava 33 
Paříž 27 
Brusel  22 
Chicago 21 
Lima 17 
Dublin 15 
Varšava 12 
Haag 11 
New York 8 

 



 
 

14

Problematika pašování drog 

• Občané ČR mají stále častěji v zahraničí problémy s  pašováním, nedovolenou 
výrobou nebo držením nedovoleného množství drog. 

• Upozorňujeme občany ČR, aby v žádném případě  nereagovali na žádosti neznámých 
osob o doručení zavazadel či  jiných zásilek při cestách, např. z Latinské Ameriky do 
Evropy. 

Počty omezení osobní svobody za drogové delikty ke dni  31. 12. 2011 

Zastupitelský úřad 
Ve vazbě či výkonu 

trestu za drogové delikty 
k 31. 12. 2011 

Madrid 20 
Lima 17 
Berlín 15 
Řím 11 
Drážďany 9 
Sao Paulo 7 
Vídeň 7 
Bratislava 5 
Londýn 4 
Brasilia 3 
Paříž 3 
Stockholm 3 
Varšava 3 
Bělehrad 2 
Buenos Aires 2 
Kodaň 2 
Lisabon 2 
New York 2 
Oslo 2 
Rabat 2 
Sofia 2 
Washington 2 
Addis Abeba 1 
Ankara 1 
Dillí 1 
Havana 1 
Istanbul 1 
Lvov 1 
Mexiko 1 

Celkem 132 
 

 

Od začátku tohoto roku eviduje KO již celkem 17 nových případů omezení osobní svobody 
v souvislosti s drogami.  



 
 

15

 
Nově evidované případy drogové trestné činnosti v roce 2011 

 
Stát Datum vzniku 

Bulharsko 19.1. 
Argentina 1.2. 
Bolívie 3.2. 
Rakousko 6.2. 
Portugalsko 20.2. 
Německo 9.3. 
Německo 17.3. 
Rakousko 18.3. 
Rakousko 18.3. 
Nepál 6.4. 
Itálie 13.4. 
Norsko 16.4. 
Norsko 16.4. 
Kypr 25.4. 
Kypr 30.4. 
Kypr 30.4. 
Kypr 30.4. 

 
 
Kontakty a další informace 
 

• Webové stránky MZV 
 

• Zastupitelské úřady ČR  
 

• Zastupitelské úřady cizích zemí v ČR  
 

• Zastupitelské úřady členských států EU v zemích, kde ČR nemá 
zastupitelský úřad 
 

• Další informace získáte na tiskovém odboru MZV: 
tel: 224-18-2426, email: press@mzv.cz  

 

mailto:press@mzv.cz

